a) Reversio Monticulorum in Verona. Per 2; De pace partium Veronae. Per 3. 4. b) Geno 2. c) deest 2. d) in V. desunt 3. e) De repressione et tempestive audacie Monticulorum. Anno 2; De repressione intempestivae audaciae Monticulorum. Anno 3. 4. f) deest 4. g) constanter 3. 4. h) De obsidione turris Baibe. Anno 2. 3. 4. i) Baibe 1. k) deest 2. l) cum 2; deest 3. 4. m) De morte Aldrevandini marchionis Estensis. Eodem 2. 3. 4. n) Aldroandinus 1. o) Cellio 1; Celario 2. p) deest 2. q) Tunc 2. 3. 4. r) dominio 1. s) etiam add. 3. 4. t) domino add. 1. u) omnes 2. v) De origine fratrum Predicatorum et Minorum. Circa 3. 4; Circa — computati desunt 1. 2. w) protrusit 3. x) De morte pape Innocentii. Anno 2; De obitu Innocentii pape, et Honorii electione. Anno 3. 4. y) deest 2. z) De obsidione Damiatæ. Anno 2. 3. 4. aa) invictissimam 1. ab) De collectione exercitus Saracenorum contra christianos. Anno 2. 3. 4. ac) Saracenos 2. ad) ab add. 1. ae) deest 2. af) strenuissimus 1. ag) aliis 1. ah) deest 1. ai) cardinalis ecclesie 1 pro sancto — cardinalis.

1219. Anno<sup>a</sup> Domini 1219. Istis temporibus post longam et laboriosam obsidionem exercitus christianorum obtinuit Damiatam, que est in Egipto super fluente Nili<sup>b</sup>, qui a Moysse Geon in Genesi appellatur.
1220. Anno<sup>c</sup> Domini 1220. Federicus secundus rex Scicilie et Apulie et<sup>d</sup> dux Suavie descendens de Alemannia ivit Romam, et ibi accepit coronam imperii<sup>e</sup> a papa Honorio in die beate Cecilie<sup>f</sup>; deinde regnum Apulie intravit, et interfectis et expulsis rebellibus, ipsum sibi feliciter<sup>g</sup> subiugavit. Ipse de montibus Scicilie per gravia bellorum pericula deposuit Saracenos, et transferens eos<sup>h</sup> in Apuliam, fecit ipsos in civitate Nuceria communiter habitare.
1221. Anno<sup>i</sup> Domini 1221. cum exercitus christianorum ad superiores partes Egypti expugnandas transisset<sup>j</sup>, inundatione Nili subito est<sup>k</sup> circumfusus. Cumque christiani nec procedere possent nec redire valerent, aquis et exercitu Saracenorum undique circumsepti, coacti sunt pro redemptione sua reddere Damiatam; dimissique a Saracenis, ad propria cum tristitia maxima sunt reversi. Porro Egiptii letati sunt de protectione<sup>l</sup> eorum, quia timor eorum incubuerat super eos.
1222. Anno<sup>m</sup> Domini 1222. apparuit cometa in mense Septembris. Tempore subsequenti obiit Lodovicus<sup>10</sup> rex Francie, qui multum pro ecclesia laboravit<sup>n</sup> contra comitem Tolosanum factorem<sup>o</sup> hereticorum et audacissimum<sup>p</sup> defensorem. Cui successit in regno eius filius Lodovicus<sup>11</sup>.
1223. Anno<sup>q</sup> Domini 1223. in die natalis Domini, inter sextam et nonam horam per totam<sup>r</sup> Italianam factus est maximus terre motus; sed super omnes urbes Italie civitas Brixiensis<sup>s</sup> incredibiliter conquassata maximum dampnum sustinuit in rebus, domibus<sup>t</sup> et personis.
1224. Anno<sup>u</sup> Domini 1224. Azo marchio adolescens<sup>v</sup> et Rizardus comes Sancti Bonifacii cum Veronensibus et Mantuanis Salinguerram in Ferraria<sup>w</sup> obsederunt. Sed ille cum multum<sup>x</sup> esset callidus et astutus, comiti sub compositionis specie intrare Ferrariam<sup>y</sup> persuasit; 25 capiensque ipsum et omnes qui secum erant ingressi, ab obsidione Ferrariam liberavit. Post modicum vero tempus<sup>z</sup> facta compositione, comes fuit a vinculis absolutus.
1222. Circa<sup>aa</sup> hec<sup>ab</sup> tempora mortua Constantia<sup>ac</sup> imperatrice, filia regis Aragonum<sup>ad</sup>, de qua regem Alemanie Henricum habuit imperator<sup>ae</sup>; ipse Isabellam, filiam Iohannis regis Ierosolimitani, accepit<sup>af</sup> uxorem<sup>ag</sup>; de qua genuit Conradum<sup>ah</sup>, quem dilexit tenerissime super<sup>ai</sup> omnes. Et sic regnum Ierosolimitanum occasione huius matrimonii est adeptus.
1225. Anno<sup>aj</sup> Domini 1225. multi viri<sup>ak</sup> nobiles et potentes ex parte comitis Sancti Bonifacii, corrupti pecunia Salinguerre, Monticulis adherentem, virum clarissimum, comitem scilicet Rizardum, cum sua parte de Verona subito expulerunt. Et tunc primo pessimus Ecelinus, adiungens se predictis, incepit habere dominium in Verona. Mantoani vero communiter<sup>al</sup> cum amicis suis sub protectione alarum suarum ipsum<sup>am</sup> amicabiliter receperunt, ipsumque in preliis<sup>an</sup> modis omnibus adiuabant. Tandem post multorum<sup>ao</sup> malorum perpetrationem facta fuit compositio inter comitem et adversarios, mediantibus rectoribus Lombardie.
- Anno<sup>ap</sup> Domini 1226, cum Federicus imperator esset magnificatus divitiis et gloria, et<sup>aq</sup> clarissima<sup>ar</sup> copia filiorum super omnes augustos a Carolo citra, qui fuerant ante eum, 40 aspirare cepit omnibus modis ad dominium Lombardie. Et pacifice de Apulia venit in Lombardiam, et tam Cremona quam etiam Ravennae colloquium habuit cum amicis, volens

a) De obsidione Damiate. Anno 2; De victoria Damiate. Anno 3. 4. b) flumen Nylis 2. c) De Federico imperatore coronato. Anno 2. 3. 4. d) deest 2. e) Cicilie 1. f) fideliter 1. g) ipsos 2. h) Qualiter amissa est Damiatam. Anno 2. 3. 4. i) mansisset 1. k) deest 1. l) deest 3. 4. m) protectione 2. n) De Lodovico rege Francie. Anno 2; De apparitione cometae, et obitu Ludovici regis Francie. Anno 3. 4. o) laborabat 2. p) Tolosanum factorem 2. q) audacissimum 1. r) De terrae motu magno. Anno 2. 3. 4. s) Brisia 1. t) deest 1. u) De captivitate comitis Rizardi Sancti Bonifacii per Salinguerram et relaxatione eius leguntur in margine 1; De obsidione Ferrariae. Anno 2. 3. 4. v) deest 2. w) Ferrariam 1; Ferrariam 2. x) deest 3. 4. y) temporis 2. z) Qualiter Federicus habuit regnum Ierosolimitanum. Eodem anno circa 2; Circa 3. 4. aa) Eodem anno circa hec 1. 2. ab) Beatrix 1. 2. ac) Federicus add. 3. 4. ad) in add. 2. ae) De expulsionem comitis Sancti Bonifacii de Verona et pacificatione leguntur in margine 1. De proditoribus Verone. Anno 2; De proditoribus Veronae, qui dicti sunt quatuor viginti. Anno 3. 4. af) deest 1. ag) comitem 2. 3. 4. ah) deest 2. 3. 4. ai) et add. 2. aj) deest 2. ak) De primo adventu Federici imperatoris in Lombardiam, postquam fuit coronatus. 55 Anno 2. 3. 4. al) deest 1. am) inclitissima 1.

10) immo Philippus II. Augustus. 11) Ludovicus VIII. 12) 1222. Iun. 23. 13) 1225. Nov. 9. V. Annal. Schefflar. maiores 1225. supra SS. XVII, 336. 14) natum a. 1228. Apr.

amicabiliter Lombardorum animos mitigare. Sed Mediolanenses cum multis aliis civitatibus in sua duricia permanserunt, eius verba pro nihilo reputantes.

Anno Domini 1227. obiit Honorius papa tertius; cui successit Gregorius nonus, episcopus Hostiensis. Iste sub pena excommunicationis imperatori precepit, ut pro recuperatione terre sancte mare transiret secundum magnificentiam imperatorie maiestatis. Imperator autem de hoc negotio intromittere se nolebat. Verumtamen ne preceptum apostolicum omnino spernere videretur, cum exercitu galearum in Siriam navigavit, et taliter cum soldano pepigit Babilonis, quod ipse Ierosolimam et quaedam alias civitates reddidit christianis.

Audiens itaque papa Gregorius, quod tam potentissimus imperator ad modum pirate mare transisset, in quo tremendum nomen imperii Romani apud barbaras nationes minui et deprimi videbatur, eum excommunicationis vinculo inmodavit; et mox misit exercitum in Apuliam, ut eam ecclesie subiugaret. Quod audiens imperator, velociter in Apuliam est reversus. Tandem est facta concordia inter eos, et cessavit quassatio preliorum.

Eodem anno dominus Bonifacius Vidonis de Vizardo de Bononia potestas Padue. Et eo tempore fuit nix maxima per totum mundum.

Anno Domini 1228. venerabilis abbas Arnaldus fecit fieri fossatum et induxit aquas fluvii, qui est iuxta monasterium beate Iustine, ibique fecit optima molendina. Hoc fuit opus egregium et a fratribus monasterii diligenter memorie commendandum.

Eodem anno circa festum beati Prodocimi obiit Iordanus episcopus Paduanus; cui successit dominus Iacobus, archipresbiter ecclesie maioris. Vacavit autem episcopatus aliquot mensibus.

Per idem tempus mortuus est Iacobus, filius Dalesmanini, de cuius malitiosa calliditate timebant plurimum Paduani, ne statum Padue perturbaret; sed eius defectum fratres ipsius et filii studiosissime supplerunt, cum postmodum Ecelino lupo rapacissimo Paduam tradiderunt.

Circa hec tempora clarissimi reges Hispanie per diversa bellorum pericula et infinitos labores Saracenos de Hispanie finibus expulerunt. Nam fortissimus rex Castelle obtinuit Sibiliam nobilissimam civitatem, quam Iulius Cesar dicitur condidisse et Hispalim nominasse, et Cordubam, de qua Seneca moralis philosophus, et insignis poeta Lucanus originem habuerunt. Inclytus vero rex Aragonum Valentiam et Maioricam iure prelii acquisivit. Saraceni autem de antiquis sedibus effugati, navigio in Africam transierunt. Tunc temporis potentia regis Africe, qui dicitur Mamolinus, non solum est per reges Hispanie diminuta, sed etiam per vasallum ipsius, regem scilicet Tunicii, qui contra eum viriliter rebellavit. Civitas autem Tunicii iuxta unam paludem de ruinis famosissime Carthaginis circiter decem miliaria longe a Carthagine, que mari adiacet, est constructa.

Anno Domini 1229. Paduani in mense Madii castrum Gogii destruxerunt, et aliquantulum humiliaverunt superbiam Ecelini.

Anno Domini 1230. circa festum sancti Petri Ricardus comes Sancti Bonifacii cum omnibus maioribus sue partis est captus a suis adversariis in Verona. Quod audiens Ecelinus, filius Ecelini heretici de Romano, concite perrexit Veronam, ut adderet ignem camino et inexorabilis discordie fomitem ministraret. Communiter vero Paduani miserunt legatos Veronam, rogando Ecelinum et partem suam, ut comitem et alios carceratos a vinculis relaxarent. Sed ipsi hoc facere noluerunt. Unde Paduani et Azo marchio Estensis,

45 a) deest 2. b) De papa Gregorio et Federico imperatore discordibus inter se: Anno 2. 3. 4. c) quartus 2. d) regie 2. e) Eodem — mund m desunt 1. 2. f) De venerabili Arnaldo abbate S. Iustine. Anno 2. 3. 4. g) iuxta monasterium desunt 3. 4. h) fieri add. 3. i) deest 1. k) memoria 1. l) De morte Iordani episcopi Padue. Eodem 3. m) Prodocimi 1. n) dominus add. 2. o) diebus 2. p) De morte Iacobi filii Dalesmanini. Per 3. q) deest 2. r) deest 2. 3. 4. s) De victoriis regum Hispanie contra Saracenos. Circa 3 4; Circa — constructa desunt 1. 2. t) Sybillam 3. u) Tunicum 3. v) De castro Gogii. Anno 2; De destructione castri Gogii. Anno 3. 4. w) Qualiter comes S. Bonifacii fuit captus. Anno 2; De captione comitis S. Bonifacii. Anno 3. 4. x) concitus 3. 4. y) civitatis delectos et alios add. 4. z) ut add. 3. ) incarceratos 3. 4.

15) i. e. circ. d. 7. Nov. Sed Iordanum die 5. Nov. settima p. 39. 17) Ferdinandus III. 18) Iacobus obisse docet necrol. S. Mariae ad Carceres ap. bus I. 19) Godici, Godego a Bassano inter orientem et meridiem.

1230. qui super hoc negocio ferventissimus existebat, confederati cum Mantuanis, cum exercitu Sept. maximo<sup>a</sup> super campos<sup>b</sup> Veronenses equitaverunt et in mense Septembris<sup>c</sup> Portum<sup>20</sup> et 21 Lingangium<sup>d,21</sup> destruxerunt. Tunc Salinguerra et Ecelinus et comes de Tiraulo<sup>e,22</sup> cum populo Veronensi, qui ad defensionem locorum venerant predictorum, fugam arripientes Veronam quam citius redierunt.
1231. Anno<sup>f</sup> Domini 1231. in mense Iunio<sup>g</sup> migravit beatus Antonius de<sup>h</sup> ordine fratrum Minorum, cuius<sup>i</sup> sanctitas totam Italiam illustravit.
- Sept. Eodem anno in mense<sup>h</sup> Septembris, mediantibus rectoribus Lombardie, comes cum sua parte est a vinculis et de inimicorum manibus liberatus.
- Eodem etiam anno ad petitionem regis Henrici, filii Federici imperatoris, Mediolanenses et alii odientes imperium legatos in Alemaniam direxerunt et cum eo contra imperatorem societatem firmissimam statuerunt. Concepit enim rex dolorem et peperit iniquitatem contra proprium genitorem ideo<sup>l</sup>, quia videbatur<sup>m</sup>, quod imperator plus eo puerum Conradum diligeret et fovaret.
1232. Anno<sup>n</sup> Domini 1232. Federicus imperator in mense Martii, dum de Apulia vellet in 15 Ystriam navigare, impulsus vi ventorum venit Venetias, et inde in Forum Iulii transmeavit; ibique facta est<sup>o</sup> compositio inter ipsum et Ecelinum in detrimentum marchionis Estensis et comitis Sancti Bonifacii et totius marchie et etiam Lombardie, sicut postea patuit per effectum. Ascendit autem in Alemaniam imperator, et capto filio<sup>p</sup> proprio, rege scilicet Henrico, misit eum in Apuliam ibique fecit ipsum usque ad diem mortis sicut proditorem 20 in carcerem custodiri, ideo quia confederatus fuerat cum Lombardis, constituitque<sup>q</sup> in locum eius Conradum, quem tenerrime diligebat.
1233. Anno<sup>r</sup> Domini 1233. frater Iohannes de ordine Predicatorum in tanta reverentia est habitus ab hominibus<sup>s</sup> marchie et etiam Lombardie, quod eius iussione Paduani Veronenses Brixienses et Mantuani cum carociis<sup>t</sup>, et aliarum civitatum maxima multitudo in campa- 25 nia<sup>u</sup> Veronensi insimul pacifice<sup>v</sup> convenerunt. Et ibidem in die sancti Augustini sententias super quibusdam questionibus<sup>w</sup> coram omnibus populis auctorizabiliter promulgavit. Sed cito eius potentia expiravit; nam quasi post unum mensem, quicquid ordinaverat, ad nichilum est redactum.
1234. Anno<sup>x</sup> Domini 1234. fuit hiems asperrima et vinee ac ficus et oliveta pre nimio frigore 30 sunt extincta.
1234. Anno<sup>y</sup> 1235.<sup>23</sup> Beatrix, filia quondam Aldrevandini<sup>z</sup> marchionis Estensis, Andree<sup>24</sup> regi Ungarie est matrimoniali federe copulata; quam Azo<sup>aa</sup> marchio patruus eius cum decenti<sup>ab</sup> apparatu et honorabili societate ad tanti regis presentiam<sup>b</sup> destinavit. Hoc<sup>c</sup> autem matrimonium filiis regis, Bele<sup>25</sup> scilicet et Colomanno, displicuit vehementer; timebant enim, 35 ne pater senex filios de iuvenula generaret.
- Eodem anno magnanimus Tiso<sup>d</sup> de Campo sancti Petri obiit, amicus intimus<sup>e</sup> marchionis et inimicus constantissimus Ecelini.
1235. Anno<sup>f</sup> Domini 1236.<sup>26</sup> vir nobilis et venerabilis Vidotus<sup>g</sup> episcopus Mantuanus in monasterio sancti Andree in diebus rogationum ab Advocatis<sup>h</sup> est crudeliter interfectus. 40 Contra quos insurrexerunt communiter Mantuani, et destructis eorum domibus et turribus, ipsos de Mantua cum fautoribus suis expulerunt. At<sup>i</sup> illi confugere Veronam ad Ecelinum,

a) Tirailo 2. b) deest 3. 4. c) Novembri vel Setembri, ut melius dicitur 2. d) Liniacum 2; Elegniacum 3. 4. e) Tirailo 2. f) De liberatione comitis et transitu S. Antonii. Anno 2; De morte beati Antonii confessoris et liberatione comitis S. Bonifacii et commotione regis Henrici de Lombardia. Anno 3. 4. 45 g) ex hoc seculo add. 2. h) de — illustravit desunt 1. i) die 13. intrante eodem mense 2 pro cuius — illustravit. k) deest 2. 3. 4. l) eo 1. m) videbat 2. n) Qualiter imperator Federicus incarcerationem filium suum. Anno 2. 3. 4. o) deest 2. 3. p) suo add. 2. q) constituitque — diligebat desunt 1. 2. r) De mirabili exaltatione fratris Iohannis de ordine Predicatorum. Anno 2. 3. 4. s) omnibus 4. t) carocio 1. u) campana 2. 4. v) deest 2. w) quasdam questiones 2. 3. 4. x) De hyeme asperrima. Anno 3. 4. 50 y) De regina Ungarie. Anno 2. 3. 4. z) Aldroandini 1; Aldebrandini 2. aa) quin 2. ab) diligenti 1. b) potentiam 2. c) Hoc — generaret desunt 1. 2. d) Ciso 2; Tiso 3. 4. e) interimus 2. f) De morte episcopi Mantuani. Anno 3. 4. g) Guidotus 3. 4. h) super Advocatis eadem manus scripsit illis civibus 1. i) At — constanter desunt 1. 2.

20) Porto Legnago in sinistra Athesis fluv. ripa, a Mantua ad orientem. 21) Legnago in dextera Athesis fluv. ripa, a Mantua ad orientem. 22) Albertus IV. 23) immo 1234; v. supra Rolandini chron. facta p. 60, n. 85. 24) H. 25) IV. regi 55 Ungariae. 26) immo anno 1235; v. supra Rolandini chron. facta p. 61, n. 3.

qui erat refugium omnium pessimorum. Comes autem Sancti Bonifacii toto tempore guerre 1235. Mantuam viriliter gubernavit contra imperatorem et contra perfidum Ecelinum, et strenue se gessit in omnibus et constanter.

Tunc Federicus imperator in mense Augusti persuasione Cremonensium et Ecelini 1236. descendit de Alamania cum exercitu copioso, venitque Veronam, et vastatis Mantuanis, Aug. Sept. in Lombardiam pertransivit.

Per idem tempus honorabilis abbas Arnaldus fecit fieri dormitorium nostrum, cum capitulo et cameris infra positis et adiacentibus, simulque cameras pallacii cum aula fecit optime restaurari.

Eodem anno, cum marchio et Paduani communiter Rivalentam, que est super Athesin, Oct. obsiderent, Ecelinus et Veronenses miserunt pro Federico imperatore, qui tunc erat in partibus Lombardie. Qui subito veniens cum militia Teonicorum et Ecelinus cum populo Veronensi impetuose Vicentiam invaserunt, eamque capientes in festo omnium sanctorum Nov. 1. crudeliter combusserunt. Paduani vero nimio terrore perterriti, ad propria sunt reversi. Adepta itaque hac victoria, imperator statim in Alemaniam est regressus, relictis in 15 marchia pro negotiis imperii pertractandis comite Geveardo de Sansonia et comite 27 Simone Teastensi.

His temporibus mortuo Andrea rege Ungarie, et regnante Bela filio eius pro eo, imperator suos legatos ad regem Ungarie destinavit. Tunc Beatrix regina, cum esset 20 gravida, timore sui crudelis privigni, iunxit se in reversione societati imperialium legatorum, induta veste virili; et sic deluso rege, qui faciebat eam cum summa diligentia custodiri, in Alemaniam latenter confugit, peperitque ibi filium, quem Stephanum appellavit. Quo nato, ad paternam domum protinus est reversa cum dulcissima sua prole.

Anno Domini 1237, cum civitas Paduana pacifico statu gauderet, et copia populi et 1237. militia strenua, divitiis etiam et gloria esset plurimum decorata, pater proditorum et scelerum, humani scilicet generis inimicus, misit in corda quorundam magnatum, ut traderent eam nunciis imperatoris et Ecelino de Romano, quem Paduani solebant detestari et persequi veluti lupum. Malum igitur, quod corde conceperant, opere perpetrarunt, de lupo pastorem ovium subito facientes, in suam et patrie perniciem et gravamen. Nam 30 Ecelinum Padue inimicum in mense Februarii adduxerunt, et civitatem et populum in eius manus crudelissimas tradiderunt. Tarvisini autem videntes, se quasi solos in marchia remansisse, coacti se ac sua Ecelini dominio subdiderunt. Marchio etiam Estensis imperatoris nunciis vilissime se subiecit. Postquam autem Ecelinus sub occasione imperii obtinuit Padue dominatum, statim optimates civitatis cum filiis suis in exilium destinavit. 35 Quos omnes postea tradidit nequissimo principi Federico; qui mittens eos in Apuliam, fecit eos in duris carceribus et caveis subterraneis custodiri, ubi ex magna parte miserabiliter perierunt. Domnum etiam Iordanum, quem Paduani quasi patrem Padue appellabant, perfidus Ecelinus in carcere alligavit.

\* Cod. 2 addit haec: propter honestatem et morum probitatem atque scientiam, qui fundator 40 monasterii sancti Benedicti atque totius ordinis Alborum Paduane diocesis fuit et pater,

\*\* Cod. 2 addit haec: et tradidit eum Saracenis ad custodiendum. Set postea Federicus imperator, victus pecunia et multorum religiosorum et honorum hominum precibus, traens illum de 45 carceribus et de manibus Saracenorum dedit in custodiam domini patriarche Aquilensis, qui honorifice fecit eum in quodam monasterio cum monachis habitare. Set postea traens eum Dominus, inde venit Venetiis et ibi honeste et religiose vivens, quando Domino placuit, ei reddidit spiritum.

a) deest 1. 2. b) transivit 2. c) deest 2. d) S. Iustine 2 pro nostrum. e) aulam 1 pro cum aula. f) Qualiter imperator Federicus cepit Vicentiam. Eodem 2; Anno Domini 1236. predicto 3. 4. g) Athesin 1; Atoxin 2. h) eamque — combusserunt desunt 1. 2. i) deest 1. 2. k) set ante suum recessum ex Vicentia in 50 die omnium sanctorum crudeliter eam fecit comburi addit 2. l) relinquens 2. m) Geveardo 1; Contoico 2. n) Theatino 3. 4. o) De fuga illustris Beatricis, regine Ungarie. His 3. 4. p) deest 2. q) in reversione in societate 2. r) Qualiter proditores tradiderunt Paduam Ecelino. Anno 2. 3. 4. s) strenui 2. 3. 4. t) cum add. 1. u) deest 1. v) quam add. 2. w) inimicus misit desunt 2. x) magnatorum 2; magistratum 3. 4. y) Ecelino add. 2. z) sue add. 3. 4. ) eduxerunt 2; venire fecerunt 3. 4. a) insubus 55 crudelissimis 3. 4. b) Travisini 1; Tervixini 2. c) amicorum destitutus auxilio 3. 4 pro vilissime. d) deest 2. e) et statum 2. f) deest 3. g) ipsos 2. h) cavernis 1. i) et 4. k) quam 1; que 2. l) deest 1. m) et crudelissimus tyrannus add. 2. n) carcerem 1. o) eleg 1.

27) Gebeardo de Arnstein; v. supra Rolandini chron. facta p. 61, n. 4. 28) anno 1235. 29) priorem S. Benedicti. V. Rolandini chron. facta supra p. 66.

1237. Sequenti vero<sup>a</sup> tempore tyrannus videns abbatem Sancte Iustine tam nobilitate originis<sup>b</sup> quam potentia et dignitate<sup>c</sup> suffultum, scientia et moribus decoratum, Deo et hominibus gratiosum, conatus est de ipsius captione tractare. Quod precognoscens abbas Ferrariam primo fugit, postmodum in Monte Silice<sup>d</sup> latuit usque ad adventum augusti.
- Sept. In mense itaque Septembris imperator<sup>e</sup> cum exercitu de Alemania in Lombardiam<sup>f</sup> descendit; cui occurrit venerabilis abbas apud Veronam, et ab ipso est alacri vultu receptus et duobus mensibus cum decenti societate castra cesaris est secutus, ad<sup>g</sup> cuius<sup>h</sup> presentiam<sup>i</sup> omnes barones marchie convenerunt. Et de ipsorum consilio cepit imperator tractare de pace cum Mantuanis, ut ipsis subactis, facilius alios adversarios imperii subiugaret.
- Oct. 1. Facta<sup>j</sup> igitur pace inter imperatorem et Mantuanos et comitem Sancti Bonifacii, qui<sup>k</sup> Mantuam obtinebat, obsidio longa castris Sancti Bonifacii est soluta. Tunc imperator cum exercitu maximo intravit districtum Brixie, destruendo omnia incendiis et rapinis. Tunc etiam Montem Clarum nobilissimum locum<sup>l</sup> subvertit<sup>m</sup>. Mediolanenses vero amicis undique congregatis cum exercitu infinito in auxilium<sup>n</sup> Brixienis venientes, castra sua non longe ab exercitu Romani principis posuerunt. Sed<sup>o</sup> quodam lutoso<sup>p</sup> fluvio mediante bellum<sup>q</sup> committere minime potuerunt. Cum autem Mediolanenses reverterentur, nichil mali penitus suspicantes, imperator cum militia subito pervenit ad eos apud Curtem Novam; et facto impetu contra ipsos, multos ex eis cepit et plures<sup>r</sup> occidit<sup>s</sup>. Carotium quoque eorum<sup>t</sup> et<sup>u</sup> potestatem, scilicet<sup>v</sup> filium<sup>w</sup> ducis Veneciarum<sup>x</sup>, similiter apprehendit. Circa festum igitur beati Andree<sup>y</sup> imperator predictum triumphum de Mediolanensibus est adeptus.<sup>z</sup> Tunc temporis imperator<sup>aa</sup> in exercitu habuit elephantem, ad quem videndum confluebant populi Lombardie.
1238. Anno<sup>ab</sup> Domini 1238. comes Gevehardus<sup>ac</sup> de Sansonia nuncius imperatoris venit Paduam et pietate commotus super iustas querelas<sup>ad</sup> abbatis Sancte Iustine, suum monasterium abbati<sup>ae</sup> restituit, removens inde custodes et procuratores, quos ibi posuerat Ecelinus.<sup>ae</sup> 25
- Cum<sup>af</sup> et Mediolanenses pacem habere cum imperatore conditionaliter postularent, imperator noluit eos recipere, nisi omni conditione remota; et hac de caussa in contumacia permanserunt. Unde imperator ad debellandum eos exercitum validum<sup>ag</sup> preparavit; sed primo disposuit amicos eorum aggredi Brixienes. Et ita eodem anno imperator obsedit Brixiam a medio Iulio usque ad festum sancti Michaelis; sed<sup>ah</sup> civibus viriliter se defendentibus, confusus inde recessit.
- Oct. Istis temporibus Ecelinus, fugato<sup>ai</sup> de marchie finibus marchione<sup>aj</sup>, obsedit Montagnanam, quam nullo modo potuit obtinere. Paulo<sup>ak</sup> post marchio resumptis<sup>al</sup> viribus, recuperavit Estem<sup>am</sup> et eam fortiter communivit.
- Aug. Anno<sup>an</sup> Domini 1239. circa conversionem sancti Pauli venit Paduam imperator fecitque<sup>ao</sup> residentiam in monasterio sancte Iustine duobus mensibus, ab initio<sup>ap</sup> quinquagesime usque ad quindecimam diem<sup>aq</sup> post pascha. Tunc temporis admonitione premissa papa Gregorius in dominica Olivarum<sup>ar</sup> publice ipsum Rome excommunicationis vinculo innodavit. Summus<sup>as</sup> namque pontifex per experientiam cognoscebat, animum imperatoris esse proclivem ad opprimendam ecclesiam, si posset sibi subicere Lombardiam. Unde statim post 40 excommunicationem virum prudentissimum et constantem, Gregorium scilicet sedis apostolice tunc notarium, legatum Italie ordinavit. Qui veniens Mediolanum populi trepidantia corda refovit, et amicos dissolutos Mediolanensium exhortatione vivifica roborans, ad pugnandum pro libertate viriliter inflammavit; et ne videretur verbotenus tantum alios ad pericula invitare, ipse personaliter, quousque vertebat se imperator ad fideles ecclesie<sup>at</sup> 45
- a) Eodem etiam 3. 4 pro Sequenti vero. b) nobili origine 1. c) pot. dignitatis 2. 3; pot. benignitatis 4. d) Montis Silice 3; Montem Silicem 4. e) Federicus add. 3. 4. f) ad — subiugaret desunt 1. 2. g) et ab ipsius 3 pro ad cuius. h) Federici add. 3. i) Qualiter imperator vincit Mediolanenses. Facta 2; Qualiter imperator de Mediolanensibus triumphavit. Facta 3. 4. k) deest 3. l) subvertens fuit 1. m) auxilio 4. n) Sed — potuerunt desunt 3. o) lutoso 1; luctoso 4. p) ex eis add. 1. q) concidit 2. r) ipsorum 3. 4. 50 s) deest 3. t) De obsidione Brixiae. Anno 2. 3; Anno — posuerat Ecelinus desunt 4. u) Goverardus 1. v) iustis querelis 3. w) abbatui 1; deest 2. x) Cum — Brixienae. Et ita desunt 1. 2. y) deest 4. z) et 2. aa) fugatus 1. ab) deest 1. ac) et paulo 2. ad) reassumptis 3. 4. ae) deest 1. af) De adventu Federici imperatoris ad civitatem Paduae. Anno 2. 3. 4. ag) a dominica 3. 4; ab initio — pascha desunt 2. ah) quindecim dies 3. 4. ai) Summus — opponebat desunt 1. 2. 55
- 30) Petrum Teopolam. 31) Iacobi Teopuli. 32) i. e. circ. Nov. 30. 33) i. e. die 20. Mart.; sed haec ad diem 24. Martii facta esse constat.

impugnandos, se ipsum strenue opponebat. Interea dum imperator in predicto monasterio consideret et imperatrix filia regis Anglie Noente mansionem haberet, memoratus abbas curialitatis et largitatis amator, augustum donis gratissimis honoravit. Obtulit namque ei duo tapeta preciosa et solium cum suo apparatu et scabelo suppedaneo artificiosissime insignito, duo plaustra ita pretiosissimi vini ac si esset de vineis Engadi, 30 modios ordei et 34 plaustra feni. Sturiones etiam maximos ei dedit, quos fecit de partibus Ferarie portari. His et aliis donis et exeniis tam augustum quam curiales frequentissime honoravit.

Post hec, cum imperator adhuc Padue moraretur, in mense Maii Guecilus de Camino et Albricus de Romano frater Ecelini confederati viriliter Tarvisium intraverunt, fugatoque Iacobo de Mora, qui tunc ibi pro imperio presidebat, rebelles contra tam metuendum principem extiterunt. Sequebatur namque imperator in omnibus consilium Ecelini, marchioni et aliis principibus bona promittendo et semper eis mala de consilio nequissimi Ecelini inferendo. Cuius etiam maligna suggestione obsidis nomine accepit filium unicum marchionis et filiam unicum Albrici, que marchionis filio erat matrimoniali vinculo copulata. Procurabat enim modis omnibus perfidus Ecelinus marchionem et eius amicos repellere ab imperatoris servitio et mandato, ut, imperiali fretus auxilio et favore, posset eos destruere penitus et delere.

His diebus circa pascha obiit dominus Iacobus episcopus Paduanus; vacavitque factus episcopatus 17 annis.

Eodem anno in principio Iunii fuit eclipsis solis.

In eodem mense, postquam marchio et omnes sui amici viderunt animum augusti inclinatum ad complendum omnia desideria Ecelini, exposuerunt se maximo periculo, a mandatis imperialibus penitus recedendo. Imperator autem relicto Tibaldo Francisco potestate Padue et vicario totius marchie, ita tamen ut mandatis Ecelini in omnibus obediret, transivit in Lombardiam et congregans exercitum, quedam castra Bononiensium devastavit; et his peractis, in Apuliam protinus properavit. Marchio autem Estensis, expulsus custodibus imperatoris, recuperavit arcem Estensem, Baonem, Cerrum et per obsidionem obtinuit Calanem. Et sic incepta est guerra periculosa per marchiam universam. Imperator de cetero in cunctis civitatibus Italie omnes amicos marchionis Estensis et comitis Sancti Bonifacii cepit habere suspectos pariter et exosos; partem vero Salinguerre et Ecelini ubique inceptit diligere ac amplecti.

Anno Domini 1240. circa conversionem sancti Pauli cometa versus occidentem apparuit.

In illis diebus cum iam vir magnanimus, Philippus scilicet episcopus Ferrariensis, contra sapientissimum Salinguerram, qui dominabatur Ferarie, pro ecclesia rebellasset et Bragantium et Bondenum viriliter occupasset, Veneti cum exercitu magno et Bononienses et Mantoani et multa militia Mediolanensium, cum domino Gregorio de Montelongo, sedis apostolice legato, venerunt in auxilium marchionis et obsederunt Ferrariam, quam post menses quatuor sub quadam compositionis specie habuerunt. Nichilominus tamen Salinguerram captum dux Iacobus Teupulus Venetias secum duxit, ubi usque ad diem mortis sue fuit in carcere custoditus.

Sequenti tempore in mense Augusto audiens imperator, mortuum esse Paulum Transversarium dominum Ravennae, amicum intimum marchionis, exiens de Apulia cum

a) deest 1, ubi lacuna; decentem 2 pro Noente. b) gratificis 2. c) videlicet add. 1. d) itaque 2. e) deest 1.  
 45 f) tapeta 1. g) abpedaneo 2. h) modia 2. i) viginti quatuor 3. 4. k) Sturiones 1. l) sibi add. 3. 4.  
 m) apportari 3. 4. n) encaseniis 3. o) Qualiter Guecilus de Camino et Albricus de Romano rebellaverunt. Post 3. 4. p) cum — moraretur desunt 1. 2. q) Veruzelinus 1; Becilus 2 r) deest 1. s) modis 1  
 pro in. t) deest 1. 3. 4. u) deferendo 4. v) malicioza 2. w) obsidionis 1. x) deest 3. y) expellere 2.  
 z) imperatorio 2. ) deest 2. a) post addit 2. b) dictus 2 pro de facto. c) Ianuarii 3. d) Qualiter  
 50 marchio et omnes amici eius rebellaverunt. In 2. 3. 4. e) predicto 3. 4. f) magno 3. 4. g) precipiens ei 3. 4 pro ita tamen. h) ex 1. i) deest 1. 2. k) Ipse vero marchio 3 pro Marchio — recuperavit.  
 l) deest 1. m) De obsidione Ferrariensis et eius captione. Anno 2. 3. 4. n) etiam add. 3. 4. o) deest 2.  
 p) Bragantium 1. q) Bondarium 2. r) subsidium 2. s) quodam 1. t) deest 1. u) Tempullus 1; Teupulo 2; Thepolus 3; Theopolus 4. v) vero add. 2. w) Transversarium 1. x) dominum Ravennae desunt 1. 2.  
 55 y) Estensis add. 2. z) exivit 3. 4.

34) die 3. Apr. V. Rolandini chron. facta supra tuam. 38) Bondeno a Ferrara ad occidentem. p. 71, n. 50. 35) Azo VII. 37) Bergantino 39) a. 1245. in sinistra Padi fluv. ripa, inter Ferrariam et Man-

1240. exercitu<sup>a</sup>, venit et obsedit Ravennam. Qua capta, accessit Faventiam et eam obsedit octo mensibus cum instantia obstinata. 5
- Aug. Eodem anno<sup>b</sup> Iacobus de Cararia captus<sup>c</sup> in castro Agne, a Tibaldo Francisco in medio
- Sept. Augusto accepit sententiam capitalem. In sequenti mense Advocatus captus in castro Brente<sup>d</sup>, similiter est a Tibaldo punitus;
1241. Anno<sup>e</sup> Domini 1241. post longam obsidionem cepit Faventiam imperator. In eadem estate Pisani ceperunt duos cardinales et multos prelatos, qui per mare Tirenium in navibus lanuensium pergebant Romam ad summum pontificem. 5
- Apr. 14. Anno Domini 1241. post longam obsidionem cepit Faventiam imperator. In eadem estate Pisani ceperunt duos cardinales et multos prelatos, qui per mare Tirenium in navibus lanuensium pergebant Romam ad summum pontificem.
- May. 3. Anno Domini 1241. post longam obsidionem cepit Faventiam imperator. In eadem estate Pisani ceperunt duos cardinales et multos prelatos, qui per mare Tirenium in navibus lanuensium pergebant Romam ad summum pontificem.
- Aug. 21. Non multo tempore post<sup>f</sup> obiit papa Gregorius nonus, et vacavit sedes apostolica multis diebus. Tandem<sup>g</sup> papa Celestinus<sup>40</sup>, Mediolanensis natione, fuit electus, qui post electionem vix decem et octo vixit<sup>h</sup> diebus.
- Oct. 26. Circa istud tempus<sup>i</sup> effera gens Tartarorum gladio incendiis et rapinis totam Ungariam<sup>k</sup> devastavit. Tunc<sup>l</sup> rex Bela vix<sup>m</sup> eorum manus<sup>n</sup> evasit, fugiens ad maritima Sclavonie festinanter.
1243. Anno<sup>o</sup> Domini 1242. cardinales post multa consilia elegerunt domnum Sinibaldum 15 cardinalem de comitibus Lavanie<sup>p</sup>, natione lanuensem, qui appellatus est Innocentius<sup>q</sup> quartus. Iste quaesivit fere duobus annis habere pacem cum imperatore, volens finem imponere tantis malis. Sed imperator cum fere totam Italiam possedisset, in superbiam elevatus, verba quidem<sup>r</sup> blanda dicebat, sed Romanam ecclesiam deprimere modis omnibus satagebat. Superbie quippe spiritu inflammatus proponebat ecclesiis<sup>s</sup> auferre iuris-20 dictiones et possessiones villarum et castrorum, quibus erant ab imperio predate<sup>t</sup>, et taliter volebat humiliare superbiam clericorum. Et licet ipse versipellis esset plurimum et astutus, tamen quod ex habundantia cordis os<sup>v</sup> loquitur, istam sacrilegam voluntatem non poterat<sup>w</sup> occultare. Unde contra se odium prelatorum in toto imperio non modicum excitavit. 25
1242. Hoc anno, in mense Marcio populosa Montagnana<sup>x</sup> est<sup>y</sup> divino iudicio concremata. Quod audiens Ecelinus, ipsam festinanter in manu valida occupavit.
1243. Anno<sup>z</sup> Domini 1243. Galvano<sup>aa</sup> Lancea<sup>ab</sup> vicario in marchia existente, castrum Sancti Bonifacii a Veronensibus est destructum. Sub eodem anno<sup>ac</sup> etiam comes de Panigo<sup>ad</sup> civis Veronensis est Padue decollatus; multique viri nobiles et preclari<sup>ae</sup>, accusati de proditione, 30 Verone sunt ab Ecelino diversis<sup>af</sup> tormentorum generibus interfecti. Et tunc primo tyrannus<sup>ag</sup> assumpsit maiorem audaciam ita nobiles et potentes sicut ignobiles et pauperes puniendi<sup>ah</sup>.
1244. Eodem anno<sup>ai</sup> nobilissimum castrum Ostilie a Mantuanis funditus est destructum.
- c. Jun. 24. Anno<sup>aj</sup> Domini 1244. circa festum sancti Iohannis baptiste magnanimus Innocentius 35 papa videns<sup>ak</sup> se illudi ab imperatore verbis et promissionibus fraudulentis, sciensque esse scriptum<sup>al</sup>, quod ars deluditur arte, finxit se velle ire ad<sup>am</sup> colloquium<sup>an</sup> cum augusto, et<sup>ao</sup> latenter et caute apud Civitatem<sup>ap</sup> veterem galeam<sup>aq</sup> intravit, et sic ad lanuensem urbem<sup>ar</sup> feliciter<sup>as</sup> navigavit. Imperator hoc audiens, timens tanti viri sagacitatem, est non modicum conturbatus<sup>at</sup>. Papa itaque<sup>au</sup> circa festum sancti Luce<sup>av</sup> per terras comitis Sabaudie in Galliam 40 pertransivit, figensque<sup>aw</sup> sedem suam apud Lugdunum, statim misit per universum orbem, convocans<sup>ax</sup> prelatos et principes ad concilium generale.

a) et add. 3. 4. b) dominus add. 2. c) est add. 3. 4. d) Breve 1; Brentis 3. e) De obsidione Favencie et eius captione. Anno 2; De obsidione Faventiae et obitu Gregorii papae et Tartaria. Anno 3; De captione Faventiae et obitu Gregorii papae et imperio Tartarorum. Anno 4. f) praedicta trans- 45 acte add. 3. 4. g) Sed tandem 3. 4. h) supervixit 2. 4. i) Circa haec tempora 3. 4. k) subito add. 3. 4. l) Et tunc 2. m) ab add. 4. n) manibus 3. 4. o) De electione pape Innocentii et superbia imperatoris. Anno 2; De papa Innocentio quarto et de superbia Federici imperatoris, qui conabatur ecclesiam subiugare. Anno 3. 4. p) Lavanie 2; Lavaniae 4. q) papa add. 3. 4. r) possideret 1. s) quedam 1. t) sedem eius 3; ecclesiarum 4. u) predonate 1; perdotate 2; praedotata 3; praedotatae 4. v) eos 1. 50 w) potuit 2. x) Montegana 1. y) deest 1. z) De destructione castri Sancti Bonifacii. Anno 2; De destructione castri sancti Bonifacii et de prima audacia contra nobiles et potentes. Anno 3. 4. aa) Galvano 1. ab) Danza 3. ac) tempore 2; deest 3. 4. ad) Panico 3. 4. ae) prelati 2. af) diversorum 3. 4. ag) tyrannus 3. ah) domandi 1. ai) Qualiter Innocentius papa dimissa Roma lanuam navigavit. Anno 3. 4; Eodem anno videlicet 2 pro Anno Domini. aj) providens 3. ak) sciensque quod scriptum est 2. al) se habere 2. 3. 4 55 am) pro se velle ire ad. an) eloquium 2. ao) tunc add. 3. 4. ap) apud Civitatem desunt 3. ar) Galliam 3. as) civitatem 2. at) deest 3. av) perturbatus 2. ax) sancte Lucie 1; sancte Luce 2. ay) figensque 2. az) ad convocandum 3. 4.

40) IV. 41) anno 1244. secundum Rolandini chron. facta supra p. 81.

Anno<sup>a</sup> Domini 1245. circa festum sancti Iohannis baptiste factum est concilium maxi- 1245.  
mum<sup>b</sup> Lugduni, ad quod citatus<sup>c</sup> imperator personaliter ire contempsit. Unde propter<sup>d</sup>  
contumaciam eius et innumerabilia mala, que fecerat contra ecclesiam, Innocentius papa<sup>e</sup> Jun. 24.  
residens in concilio, de assensu et consilio prelatorum et totius concilii protulit contra<sup>f</sup>  
5 Federicum depositionis sententiam, iuste pariter et constanter. Forma itaque sententie  
prolate a summo pontifice ista<sup>g</sup> fuit: *Volentes inquit<sup>h</sup> divinam sententiam preponere sententie  
nostre, denunciamus Federicum a Deo excommunicatum et depositum ab omni honore imperii  
et<sup>i</sup> regni. Addentes<sup>j</sup> vero sententiam nostram divine sententie, excommunicamus Federicum et  
deponimus ab omni honore imperii atque regni.*

10 Dum<sup>k</sup> predicta fierent<sup>l</sup> apud Lugdunum, imperator veniens Veronam cum filio suo  
Conrado et cum quibusdam<sup>m</sup> principibus Alemanie et baronibus Lombardie sibi faventibus,  
solemne colloquium<sup>n</sup> celebravit. Quo facto, simulans se simul cum Conrado filio suo velle<sup>o</sup>  
ad concilium properare, ivit usque Taurinum; ubi primo audivit contra se depositionis  
sententiam promulgatam. Tunc revertens<sup>p</sup> est Cremonam, ibique negociis imperii ordi- Aug.  
15 natis<sup>q</sup>, in Apuliam quam citius est reversus<sup>r</sup>, Conrado velociter in Alemaniam destinato<sup>s</sup>.

Sagacissimus vero Innocentius papa direxit in Alemaniam nuncios, admonens<sup>t</sup> prin-  
cipes, eligere<sup>u</sup> aliquem strenuum virum ad imperium gubernandum. Tunc illi convenientes  
ad tantum negocium peragendum, elegerunt virum catholicum strenuum nobilem sapientem 1246.  
benignum et constantem, Iantgravium<sup>v</sup> de Turingia<sup>w</sup>, Deo et hominibus gratiosum. Ille Mai. 22.  
20 autem electioni de se facte assensum prebuit, constanter<sup>x</sup> paratus, intuitu divine maiestatis  
omne periculum pro ecclesia et re publica sustinere. Et sic contra potentissimum Fede-  
ricum suscepit alacriter et audacter regni Alemanie diadema<sup>y</sup>.

Anno<sup>z</sup> Domini 1246. Iantgravius rex Alemanie congregavit exercitum copiosum ad-  
versus Conradum filium Federici. Cui ille<sup>z</sup> in manu valida occurrit<sup>aa</sup> audacter. Inito igitur  
25 certamine, Conradus amissa multitudine militum, vix cum paucis evasit, quem nisi scele- Aug. 5.  
ratus dux Baiguerie<sup>ab</sup> suscepisset, immemor patris sui<sup>ac</sup>, a Federico per assassinos<sup>ad</sup> inter-  
fecti, Iantgravius eum<sup>ae</sup> de Alemania extirpasset<sup>ae</sup>. In predicto igitur prelio et<sup>af</sup> aliis negociis  
ecclesie in Teutonia pertractandis, legatus sedis apostolice erat vir magnanimus Philippus  
scilicet episcopus Ferariensis, cuius audacia et sagacitas circumsperta tam in captione Ferarie  
30 quam in factis Alemanie potest ore omnium<sup>ag</sup> commendari. Iste namque pro Romana ecclesia  
subire pericula et labores minime recusavit. Ipse sicut<sup>ah</sup> verus<sup>ai</sup> levita<sup>aj</sup> dixit patri suo et matri:  
*Nescio vos, et fratribus suis similiter, quia patrem et matrem et etiam parentelam contempsit  
et capi ab imperatore sustinuit<sup>ak</sup> patienter, eligens in tantis angustiis ecclesie, Deo<sup>al</sup> et summo  
pontifici potius<sup>am</sup> obedire, quam parentum carnalium amore a tramite recedere veritatis.*

35 Eodem<sup>an</sup> anno factum accidit lacrimosum, plenum compassione pariter et dolore. Nam  
Ecelinus satane minister, diaboli carnifex, potator humani sanguinis, sitibundus inimicus  
ecclesie, hereticorum refugium, malicie sedulus adinventor<sup>ao</sup>, manum misit ad desiderabile  
membrum ecclesie, id est<sup>ap</sup> abbatem Sancte Iustine de Padua, capiendum, virum utique  
iustum honestum, bonis moribus informatum et clero<sup>aq</sup> et populo attestante plurimum  
40 reverendum. In die igitur<sup>ar</sup> sancti Bricii eum<sup>as</sup> cum fratre carnali capi precepit, ipsumque Nov. 13.  
inclusit in carcere tenebroso, faciens eum velut proditorem imperii cum diligentia custodiri.

Eodem tempore Albricus<sup>at</sup> et Nicolaus de Lendenaria<sup>au</sup>, viri nobilissimi<sup>av</sup> et potentes et  
sicut rose inter milites marchie refulgentes<sup>aw</sup>, accusati de proditione, multis ab Ecelino  
afflicti tormentorum generibus defecerunt.

45 a) De concilio Lugdunensi et de sententia depositionis Federici imperatoria data ab Innocentio  
papa. Anno 3. 4. b) generale 2. c) concitatus 2. d) ita 3. e) apostolicus add. 3. 4. f) atque 1.  
g) Addentes — regni desunt 1; Et addentes vero 2. h) De imperiali colloquio Veronae celebrato, et de  
Iantgravio rege Alemannie constituto contra Federicum. Dum 3. 4. i) forent 2. k) suis add. 3. 4.  
l) eloquium 2. m) deest 2. n) reversus est 3. 4. o) negotia — ordinavit. Post 3; — Post haec 4. p) et  
50 add. 3. 4. q) Conradum — destinavit 3. 4. r) ad monendum 3; ad admonendum 4. s) ut elegerent 3. 4.  
t) Iantgravium 1; Iantgravium 2. u) Turingia 2. v) inconstanter 1. 2. w) dominia 1. x) De Iantgravio  
rege Alemanie constituto contra Federicum et eius victoriam contra Conradum eius filium.  
Anno 2; De Iantgravii regis Alemannie victoria contra Conradum, Federici filium. Anno 3. 4.  
y) Contra quem 1; Ad ile 2. z) occurrit 1. aa) Bauguarie 2; Ungariae 3. 4. ab) deposito 1. 2 pro per Assassinos.  
55 b) deest 2. c) extirpasset 2; effugasset 3. 4. d) in add. 2. e) merito add. 2. f) fuit 2; sicut — levita desunt 3.  
g) noster 4. h) qui add. 2. i) substituit 2. 4. k) Domino 1. l) deest 2. m) Qualiter Ecelinus cepit  
abbatem Sancte Iustine. Eodem 2. 3. 4. n) adiutor o) ad add. 1. p) Deo 2. q) deest 1 r) ipsum 2.  
s) Albricus 2. t) Lendenaria 1. u) nobiles 3. 4. v) fulgentes 2.  
42) Otto II. 43) Ludovici I. ducis Bavariae.

1247. Anno Domini 1247. in mense Februario factum magne audacie accidit in Verona. Nam cum Henricus de Egna<sup>a</sup>, filius sororis nequissimi Ecelini, gereret predictae regimine civitatis, quidam miles Veronensis, nomine Iohannes de Scanarola<sup>a</sup>, accusatus de prodicione, ante tribunal eius vinctus compedibus<sup>a</sup> assistebat. Cui cum Henricus diceret. *Iohannes, scias esse impossibile quod evadas*, ille gladium de caliga latenter educens, irruit<sup>b</sup> in eum, ipsumque<sup>c</sup> in capite graviter vulneravit, ita quod<sup>d</sup> vix diebus 15 supervixit. Tunc satellites potestatis ipsum protinus occiderunt. O mira stupendaque audacia et ore omnium divulganda! Quis enim non potest<sup>e</sup> merito admirari, audiendo<sup>f</sup> hominem vinctum, solum, armatis hominibus<sup>g</sup> circumseptum, invasisse iuvenem bellicosum fortem strenuum et terribilem inimicis? Patet itaque illud antiquum<sup>h</sup> proverbium esse verum, quod qui vult mori, 10 regem potest occidere.
- Febr. 17. Hoc<sup>i</sup> tempore lantgravius rex Alemanie diem clausit extremum; de cuius morte ecclesia<sup>j</sup> est turbata, Federicus vero plurimum est letatus<sup>k</sup>.
- Mai. Eodem<sup>l</sup> anno in mense Madii venit Federicus de Apulia in Lombardiam cum maximo<sup>m</sup> apparatu, et<sup>n</sup> pro quibusdam negociis peragendis<sup>o</sup> et disponendis<sup>p</sup> perrexit versus Taurinum Ubi<sup>q</sup> dum moram faceret, bellicosus Encius<sup>r</sup> eius filius naturalis, cum exercitu<sup>s</sup> Cremonensium ivit<sup>t</sup> ad obsidendum quoddam castrum Brixie, nomine Quincianum<sup>u</sup>. Tunc habita oportunitate, consanguinei pape Innocentii et amici eorum, qui fuerant de Parma expulsi et Placentie residebant, subito congregati, in manu forti Parmam de assensu populi<sup>v</sup> in medio Iunii intraverunt, et potestate<sup>w</sup> occiso partem Federici inde<sup>x</sup> protinus expulerunt. 20 In quorum auxilium dominus Gregorius de Montelongo sedis apostolice legatus cum Mediolanensibus et Placentinis, et comes Sancti Bonifacii cum Mantuanis Parmam velocissime intraverunt ipsamque velociter munientes, ad defensionem se fortiter paraverunt. Quo audito, Federicus cum exercitu infinito et cum Ecelino, qui perrexerat in eius auxilium, festinanter<sup>y</sup> cum militia marchiana<sup>z</sup> venit et castra metatus est iuxta Parmam, faciensque ibi<sup>aa</sup> civitatem, quam Victoriam appellavit, statuit firmiter se inde<sup>ab</sup> nullo modo discessurum, nisi Parmensem<sup>ac</sup> caperet civitatem. Federico igitur impugnante et ecclesia cum suis fidelibus Parmam totis viribus defendente, tempus sex mensium est elapsum<sup>ad</sup>, et sic<sup>ae</sup> asperitate hiemis cogente, militia civitatum ex utraque parte ad propria<sup>af</sup> est reversa. Federicus vero remansit in Victoria, cum non<sup>ag</sup> modica exercitus quantitate, expectans futuram estatem<sup>ah</sup>, animo cupienti, in qua<sup>ai</sup> credebatur se Parmam sine dubio expugnaturum. Sed<sup>aj</sup> Fallitur augurio spes bona sepe suo.
1248. Anno Domini 1248. Federico in Victoria residente, in medio Februario legatus et Febr. 18. Parmenses inito<sup>ak</sup> consilio de civitate unanimiter exiverunt, irruentesque<sup>al</sup> in Victoriam, ipsam<sup>am</sup> sine mora ceperunt captamque protinus cremaverunt. Federicus vero, versus<sup>an</sup> Cremonam fugam arripiens, vix evasit, dimissis ibidem divitiis infinitis. Parmenses autem<sup>ao</sup> multis captis et occisis de<sup>ap</sup> ipsius exercitu<sup>aq</sup>, carocium etiam Cremonensium<sup>ar</sup> habuerunt.
1247. Circa<sup>as</sup> hec tempora Innocentius papa, negocia ecclesie peragens vigilanter, legatum in Alemaniam destinavit<sup>at</sup> citavitque principes, ut eligerent in regem aliquem virum idoneum et potentem. Cuius preceptis protinus obsequentes, elegerunt comitem Guilielmum<sup>au</sup> de Holandia in regem et futurum imperatorem, virum utique probum et exercitiis militaribus<sup>av</sup> decoratum.
1249. Anno Domini 1249. Lodovicus rex Francorum cruce signatus mare<sup>aw</sup> transivit<sup>ax</sup> in

a) Qualiter mortuus est Ericus de Egna. Anno 2; De morte Henrici de Egna in civitate Veronae. 45 Anno 3. 4. b) Engna 4. c) Scamarolla 3; Scamarola 4. d) vinctis pedibus 3. 4. e) etiam 2. f) quem 3. 4. g) itaque 2. h) potuit 3. 4. i) deest 3. 4. k) custotibus 2. l) deest 3. 4. m) De morte lantgravii regis Hoc 3. 4. n) plurimum add. 1. o) erectus 3. 4. p) Qualiter capta est Parma. Eodem 3. 4. q) magno 3. 4. r) deest 3. 4. s) peragendis et desunt 1; et disponendis desunt 2. t) et add. 4. u) Ubi — bellicosus desunt 1. 2. v) Rex autem Encius 1; Rex vero Ericus 2. w) venit 1. x) Quincianum 1; Quincianum 3. 50 y) deest 2. z) festinans 3. aa) maxima 3. 4. ab) deest 3. 4. h) per mensem 3. 4. c) elapsus 2. d) deest 3. 4. e) ad propria desunt 3. 4. f) deest 3. 4. g) et add. 3. 4. h) quo 3. i) Sed — sepe suo desunt 2. k) Qualiter Victoria est capta. Anno 2; Qualiter Victoria est capta a Parmensibus. Anno 3. 4. l) inito 4. m) irruentes 2. n) ipsamque 2. o) vero 2. p) equitibus add. 1. q) exercitus 1. r) a Cremonensibus 3. 4. s) De regis Guilielmi electione. Circa 3. 4. t) demandavit 1. u) Verillolum 1; Vielnum 2. v) exercitum 55 militibus 3. 4. w) Qualiter Ludovicus rex Francorum mare transivit et obtinuit Damiatam. Anno 2. 3. 4. x) deest 2. y) transiit 1.

44) Quinzano a Cremona ad septemtrionem. 45) Henrico Testa de Aritio.

subsidium terre sancte, et cum magno exercitu et infinita navium multitudine intravit 1249.  
terram Egypti. Cuius fortitudine perterriti Egyptii Damiatam, que in prophetis<sup>a</sup> Memphis  
vocatur<sup>b</sup>, protinus reliquerunt, et rex<sup>c</sup> tali modo eam habuit sine gladio et sagitta.

Eodem<sup>d</sup> anno in principio Iunii bellicosus rex Encius<sup>e</sup> filius Federici captus est a Bono- Mai. 26.  
niensibus cum militia copiosa. Quapropter Bononienses sunt usque sidera elevati<sup>f</sup>. Unde  
Mutinenses necessitate compulsi se Bononiensium dominio subdiderunt.

<sup>g</sup> In 1 sequuntur haec: Et in Bononia in carceribus tenuerunt in uno palatio rotundo, quod est  
prope domus illorum de Lambertinis post palatium communis Bononie, donec a rebus humanis  
fuit exemptus; et sepultus est in ecclesia sancti Dominici prope altare magnum, ubi sunt 1272.  
imagines sculpte. Mart. 14.

In istis diebus tres filii Iacobi de Dalesmanino<sup>h</sup> sunt capti ab Ecelino et variis tormentis c. Iul.  
afflicti; tandem iussu ipsius<sup>i</sup> in platea Padue sunt crudeliter trucidati.

Eodem anno Federicus castrum Montis Silicis circa festum beati Iohannis baptiste Iun. 21.  
tradidit Ecelino. Decimo vero die exeunte Septembri burgis Estensis traditus fuit ei per Sept. 21.  
quendam sceleratum virum<sup>k</sup>, nomine Vitalianum de Arelda<sup>l</sup>. Arcem autem post mensem  
obtinuit<sup>m</sup>, eam prius cum multis machinis expugnando<sup>n</sup>. Tandem propter famem<sup>o</sup> omnia  
castra obtinuit marchionis.

Anno<sup>p</sup> Domini 1250. circa pasca Lodovicus rex Francorum, cum versus<sup>q</sup> Babiloniam 1250.  
properaret, a Saracenis cum suo exercitu est conclusus, et cum neque procedere neque Jan. 23.  
redire valeret, soldano se reddidit<sup>r</sup>. Babilonis, amisso prius in bello comite Roberto fratre  
suo cum maxima militum quantitate. Rex itaque pro redemptione sua Damiatam reddidit Mai. 7.  
Saracenis, dimissusque ab eis rediit<sup>s</sup> in Siriam, et reedificata Cesarea Palestine, in Franciam 1251.  
est reversus, cum ignominia sue<sup>t</sup> gentis tocisque populi christiani. Saraceni autem<sup>u</sup>, con- 1254.  
siderantes tam preterita quam futura, Damiatam a fundamentis penitus<sup>v</sup> everterunt<sup>w</sup>, ne de  
cetero esset occasio et receptaculum preliorum.

In<sup>x</sup> istis temporibus Cremonenses, amicis undique congregatis, equitaverunt in manu 1250.  
valida contra Parmam. Quibus Parmenses impares viribus et numero non longe a civitate Aug. 18.  
audaciter quidem, sed minus provide occurrerunt. Sed sicut vulgo solet dici: *Paucos  
quidem valet Omnipotens adiuvere, sed frequentius multitudo vincere consuevit*, Parmenses  
non potuerunt, a Domino non adiuti, inimicorum impetum sustinere; sed versus Parmam  
velociter fugientes, amiserunt militum et peditum simul cum carocio non minimam quanti-  
tatem.

Eodem anno, in festo sancti Bartholomei, Guilielmus de Campo sancti Petri iussu 1251.  
Ecelini fuit in platea Padue crudeliter interfectus. Aug. 24.

Sub<sup>y</sup> predicto annorum curriculo<sup>z</sup> potentissimus Federicus in die sancti Luce infirmi- 1250.  
tate<sup>aa</sup> maxima pregravatus lucem istius vite<sup>ab</sup> amisit in Apulia, descenditque ad inferos, Dec. 13.  
nichil secum deferens nisi sacculum<sup>ac</sup> peccatorum.

Anno<sup>ad</sup> Domini 1251. Innocentius papa post mortem nequissimi<sup>ae</sup> Federici, factis Ale- 1251.  
manie cum prelatiis et principibus ordinatis<sup>af</sup>, circa pasca exiens de Lugduno, venit ad c. Apr. 16.  
Ianuensem civitatem, ubi omnes magnates Lombardie, qui viam<sup>ag</sup> ecclesie sectabantur<sup>ah</sup>, Iun.  
ei in reverentia<sup>ai</sup> occurrerunt. Deinde venit Mediolanum, et recuperata civitate<sup>aj</sup> Laudensi, Iul. 1.  
transiens per Lombardiam, festinanter Perusium properavit. Dec.

Per idem tempus populus Placentinus furore<sup>ak</sup> ceco<sup>al</sup> contra suos milites concitatus,  
auxilium Cremonensium imploravit, et expulsus militibus, Ubertum Palavicinum in suam  
perniciem elegerunt<sup>am</sup> in dominum<sup>an</sup> et rectorem.

Eodem<sup>ao</sup> anno Conradus filius Federici, descendens de Alemania, venit Veronam et Oct.  
cum auxilio Ecelini in mense Decembri intravit<sup>ap</sup> mare in portu Texano<sup>aq</sup>, et navigans in Dec.  
Apuliam, eam cum insula Sicilia<sup>ar</sup> facillime optinuit secundum sue beneplacitum voluntatis<sup>as</sup>. 1252.

a) primis 1. b) vocabant 1. c) ex 3. 4. d) De regis Encii captione. Eodem 3. 4. e) Encius 2.  
50 f) Dalismanio 1; de lesmanino 2. g) Ecelini add. 2. h) illorum 1; et a Deo maledictum add. 2. i) Ardora 1.  
k) habuit 1. l) impugnando 3. 4. m) factum 1. n) Qualiter rex Francie Ludovicus Damiatam red-  
didit Saracenis. Anno 2. 3. 4. o) conversus dom 1. p) tradidit 2. q) reddidit 2. r) Sirie 1. s) deest 2.  
t) protinus 2. u) Damiatam funditus diruerunt vel everterunt 3. 4. v) Qualiter Parmenses a Cremonen-  
sibus sunt devicti. In 3. 4; In istis — quantitatem desunt 1. 2. w) De morte Federici imperatoris.  
55 Sub 3. 4. x) circulo 2. y) infirmitate — pregravatus desunt 2; infirmitate — istius desunt 3. 4. z) vitam 3. 4.  
\*) fasculum 1; sacculum 2; seculum 3. a) De reversione Innocentii pape in Lombardiam. Anno 3. 4.  
l, deest 3. 4. c) ordinationibus 3. d) curiam 2. e) sectabant 1. f) reverentiam 3. 4. g) deest 3.  
h) favore 2. i) deest 3. k) elegit 3. 4. l) ducem 2. m) De rege Conrado. Eodem 3. 4. n) in add. 3. 4.  
o) latezano 2. p) Scicitte 1; deest 3. q) sui beneplacitum et voluntatem 1.

1251. Per<sup>a</sup> idem tempus mortuus est Rainaldus in Apulia<sup>b</sup>, filius marchionis<sup>c</sup> Estensis, quem pro obside acceperat<sup>d</sup> infelicissimus Federicus. Reliquit autem filium et filias<sup>e</sup>, quos<sup>f</sup> habuit de quadam puella nobili<sup>f</sup> de Apulia, dum in carcere satis curialiter<sup>g</sup> teneretur. Marchio autem naturali amore inductus, fecit caute filii sui dulcissimos fructus sibi de Apulie partibus apportari<sup>h</sup>, et faciens ipsos fieri<sup>i</sup> legitimos tam per sedem apostolicam, quam per regem Alemanie Guilielmum, puerum nomine Obizum<sup>k</sup>, qui patris imaginem tam in colore quam in membrorum dispositione manifestissime representat<sup>l</sup>, omnium suorum bonorum firmiter<sup>m</sup> constituit et declaravit heredem.
1252. Anno<sup>n</sup> Domini 1252. dominus Gregorius de Montelongo, qui multis annis, in Lombardia fungens officio legationis, tam feliciter quam fideliter et prudenter pro Romana ecclesia<sup>o</sup> laboravit, ordinatus patriarcha Aquilegiensis a papa Innocentio, in mense Ianuario Forum Iulii est ingressus.
- Febr. Sequenti mense, videlicet<sup>p</sup> Februario Ricardus comes Sancti Bonifacii, qui tum pro se tum<sup>q</sup> pro ecclesia contra Federicum et Ecelinum perfidum plurimum<sup>r</sup> laboravit, cum esset Brixie, viam universe carnis est ingressus. Reliquit autem unicum<sup>s</sup> filium parvulum<sup>t</sup> nomine Lodovicum. Brixieneses vero non immemores eius commendabilis probitatis, eum cum honore maximo sepeliri studiosissime curaverunt. In mense vero Madii<sup>u</sup> filii et et nepotes nobilis<sup>v</sup> Guielmi de Carturio<sup>w</sup> post multa genera tormentorum iussu Ecelini sunt Padue interfecti.
- Aug. In hoc<sup>x</sup> anno circa finem Augusti Ecelinus, humani generis inimicus, suggestione<sup>y</sup> demonum et hominum malignorum credens firmiter, contra se omnes milites et electos<sup>z</sup> populares marchie coniurasse, extraxit<sup>aa</sup> mortiferum gladium irrevocabiler de vagina, incipiensque a Carnorolo milite Veronensi quem coniurationis principem asserebat, tam in Verona quam in Padua<sup>ab</sup>, Vicentia et in tota marchia<sup>ac</sup> inauditam stragem et occisionem hominum perpetravit. Ubique luctus erat, ubique dolor et tristitia, ubique dira mortis imago<sup>ad</sup>.<sup>ae</sup> 25  
Catervatim milites et maiores natu in foro gladiis necabantur<sup>ae</sup>, membra frustatim precidebantur et rursus collecta et imposita rogis, igne subposito cremabantur. Frater fratrem, consobrinus consobrinum, amicus amicum tradebat ad mortem et propriis manibus trucidabat. His sceleribus credebatur quilibet<sup>af</sup> se obsequium prestare tyranno. Et tamen<sup>ag</sup> isti, qui hoc faciebant, post paucos dies in similem mortis laqueum<sup>ah</sup> incidebant. Filii nobilium<sup>ai</sup> et aliorum civium oculis privabantur, et eorum genitalibus amputatis, includebantur in carceribus tenebrosis, ubi moriebantur famis orribili cruciati<sup>aj</sup>. Matrone nobiles et delicate et virgines speciose fame, peste, iniuriis et afflictionibus inauditis in custodiis tabescebant. Quotidie diversis generibus tormentorum indifferenter tam maiores quam minores a carnificibus necabantur. Voces terribiles clamantium in tormentis die noctuque audiebantur de 35 altis palaciis, que dolorem et horrorem<sup>ak</sup> maximum hominibus inducebant. Nullus<sup>al</sup> publice audebat plorare super his malis. Sed quilibet vitam et victoriam, etsi non corde, saltem verbis affectuosis, Ecelino nequissimo domino<sup>am</sup> affectabat<sup>an</sup>; illum iustum, illum bonum, illum sapientem et amatorem status marchie omnes adulatorie conclamabant. Nec tamen ista dicentes ferocitatem animi<sup>ao</sup> eius poterant mitigare; sed erat<sup>ap</sup> ei sicut<sup>aq</sup> populus sic 40 sacerdos, sicut laicus ita<sup>ar</sup> religiosus, sicut senex<sup>as</sup> imbecillis ita puer adhuc balutiendo in<sup>at</sup> verba prorumpens. Nulli etati, nulli sanctitati<sup>au</sup>, nulli probitati parcebat. Semper eodem vultu, eodem modo, eadem instantia nimie crudelitatis opera perpetrabat, et quasi semper a capite incipiens, cotidie sine labore, sine conscientie remorsione<sup>av</sup> inmania<sup>aw</sup> tormenta et inexcogitata corporibus hominum infligebat. Non remansit in tota marchia progenies aliqua 45 generosa vel etiam popularis, que ab ipso vel ex toto vel ex parte maxima non sit crudeliter